
Flavio Monosilio - Direzione Affari Economici e Centro Studi  
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Osservatorio congiunturale sull’industria 

delle costruzioni  
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Il PIL in Italia e nei paesi avanzati dalla crisi ad oggi 

Stati Uniti +22,0% 

Germania +15,5% 

Regno Unito +14,8% 

Francia +11,3% 

Spagna +7,4% 

Italia -4,1% 
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-18,1% +6,6% +14,8% 

Investimenti in costruzioni: il grande assente  

2007 2019 

PIL PIL 

-1,7% 

+0,5% 

-33,3% 

Macchinari, Automezzi, Ricerca 

e Sviluppo, ecc. 

Investimenti in costruzioni 
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Il PIL in Italia: un campionato da «Serie B» 

2019 2020 
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La manovra di bilancio per il 2020:  LE FONTI 

Elaborazione Ance su Ddl Bilancio 2020 

 

2,4 miliardi di euro in meno di 

spesa in conto capitale 

 

Minori spese per 

investimenti 

7% 
 

 

Minori spese 

correnti 

5% 
 

 

Maggiori entrate 

37% 
 

 

Indebitamento 

netto 

51% 
 

MANOVRA  

32,2 

miliardi  

11,9 

mld 

16,3 

mld 

1,6 

mld 

2,4 

mld 



7 

14,3 

5,3 

7,5 

11,5 

Elaborazione Ance su Ddl Bilancio 2020 

La manovra di bilancio per il 2020:  GLI IMPIEGHI 

Sterilizzazione 

IVA 

71% 

22,7  

mld 

Cuneo Fiscale 

9% 

 

Spese correnti 

8% 

 

 

Minori entrate 

5% 

 
Spese per investimenti 

5% 

Investimenti Comuni 

1% 

Investimenti Amm. Centr. 

0,5% 

3 

mld 

2,6 

mld 

1,7 

mld 

0,1 mld 

0,2 mld 

MANOVRA  

32,2 

miliardi  

1,7 mld 
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Manovra 2020: gli investimenti annunciati e la dura realtà 

Elaborazione Ance su Legge di Bilancio 2020 e documenti pubblici 

-862  

-30  

2.809  

1.917  
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LEGGE DI BILANCIO 2020: EFFETTI FINANZIARI DELLE RISORSE PER IL RILANCIO 

DEGLI INVESTIMENTI - mln di euro  

 

LA CERTEZZA: MENO 

SPESA NEI PROSSIMI 2 

ANNI; 

 

LA PROMESSA: DAL 2022 

SI VOLA!  
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Il risveglio dei Comuni «virtuosi» 

SPESA CORRENTE ED IN CONTO CAPITALE NEI COMUNI ITALIANI 2008-2019  

(n.i. 2008=100) 

Spesa Corrente 

+13% 

Spesa  per 

Investimenti 

-47% 
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Spese correnti Spese in conto capitale

Elaborazione Ance su dati Siope 
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Il risveglio dei Comuni «virtuosi» 

27% 

20% 19% 

4% 

16% 

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

Nord-Ovest Nord-Est Centro Mezzogiorno Totale

Elaborazione Ance su dati Siope 

SPESA IN CONTO CAPITALE DEI COMUNI ITALIANI PER AREA GEOGRAFICA  

Var. % gen-ott 2019/2018 
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ANAS: gravi ritardi sul programma di investimenti  

1,6

1,1 1,2 1,1

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

3,0

2016 2017 2018 2019*

Consuntivo Previsione

2019

realizzato

il 36%

3,0

2,4

2,7

3,0

2016

realizzato

il 67% 

2017

realizzato

il 42%

2018

realizzato

il 39%

Elaborazione Ance su dati pubblici 

INVESTIMENTI 2016-2019 – mld di euro 
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CONCESSIONARI AUTOSTRADALI: gravi ritardi sul programma di investimenti  

7.317 ponti, viadotti e 

gallerie 

Per la loro manutenzione speso 

il 2,2% degli investimenti totali 

previsti 

ANAC (luglio 2019): Indagine conoscitiva sui concessionari 

autostradali 
Elaborazione Ance su dati Corte dei Conti (Deliberazione 18 dicembre 2019, n. 18/2019/G)

2.063   

1.636   
1.477   1.398   

1.064   959   

 -

 500

 1.000

 1.500

 2.000

 2.500

 3.000

 3.500

2012 2013 2014 2015 2016 2017

Investimenti realizzati Investimenti previsti PEF

3.043

2.475
2.304

1.513

2.237

1.700

68% 66%66% 64% 62% 63% 63%

INVESTIMENTI 2012-2017 – mln di euro 
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Pubbliche

Scuole Edilizia

Pubblica

Dissesto Beni

Culturali

Chiese Altre

Già programmati 

2,16 miliardi 

Ferma la ricostruzione del Centro Italia 

Dopo 3 anni e 

mezzo dal primo 

terremoto spesi 

solo 49 milioni 

(2%) 

Ricostruzione Pubblica Ricostruzione Privata 

Attese 80.000 domande di 

contributo 

Solo il 13% dei danneggiati ha 

presentato domanda 

Delle domande presentate, il 61% 

è ancora in istruttoria 

Elaborazione Ance su dati pubblici 
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2019-2020 
Le stime e le previsioni 

Osservatorio congiunturale 

sull’industria delle costruzioni  
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 Nuovo 

27,9% 

Manutenzione 

straordinaria 

19,9% 

Costruzioni 

non 

residenziali 

private 

28,0% 

Costruzioni 

non 

residenziali 

pubbliche 

24,2% 

L’evoluzione dei comparti: 2007 vs 2019 

2007 

Fonte: Ance 
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 Nuovo 

13,5% 

Manutenzione 

straordinaria 

36,5% 

Costruzioni 

non 

residenziali 

private 

32,2% 

Costruzioni 

non 

residenziali 

pubbliche 

17,8% 

L’evoluzione dei comparti: 2007 vs 2019 

2019 

Fonte: Ance 
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IMPRESE  PER CLASSI DI ADDETTI NEL SETTORE DELLE 

COSTRUZIONI* Var.% 2017/2008** 

Gli effetti della crisi  

-9,9 

-32,3 

-40,6 

-27,5 

-20,5 

-45,0

-35,0

-25,0

-15,0

-5,0

5,0

1 addetto 2-9 addetti 10-49 addetti 50  addetti e

oltre

Totale

-130.000 imprese  
(-20,5%) 

-642.000 lavoratori  
(-32,0%) 

Elaborazione Ance su dati Istat 
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Investimenti in costruzioni 

NUOVE ABITAZIONI E MANUTENZIONE STRAORDINARIA ABITATIVA – n.i. 2000=100 
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abitazioni (totale) nuovo manutenzione straordinaria

Dal 2007 al 2019 

+23,5% 

Dal 2007 al 2019 

-68% 

Elaborazione Ance su dati Istat 
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Aumentano le nuove abitazioni 

ABITAZIONI (NUOVE E AMPLIAMENTI) PERMESSI DI COSTRUIRE* - 

Numero 

-84,1% tra il 

2005 e il 2015 

Elaborazione Ance su dati Istat 
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COMPRAVENDITE DI UNITA’ IMMOBILIARI AD USO ABITATIVO 

Numero - migliaia 

Aumentano gli scambi di immobili, ma per il 90% usati 

418 
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480 463 
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542 
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489 483 490 469 
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624 

671 662 
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834 845 

786 

665 
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Elaborazione Ance su dati Agenzia delle Entrate  
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Ma i prezzi restano deboli 

75,0
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I Trim.

2010

II III IV I Trim.

2011

II III IV I Trim.

2012
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2013

II III IV I trim.

2014

II III IV I Trim.

2015

II III IV I Trim.

2016

II III IV I Trim.

2017

II III IV I Trim.

2018

II III IV I Trim.

2019

II III

Nuove abitazioni  +3%  

Media abitazioni -15,4% 

Abitazioni usate   -22,0% 

INDICE DEI PREZZI DELLE ABITAZIONI IN ITALIA 
Numero indice I Trim. 2010=100 e Var.% III Trim. 2019/I Trim. 2010  

Elaborazione Ance su dati Istat 
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Il pericolo di un nuovo credit crunch 

FLUSSO DI NUOVI FINANZIAMENTI PER ACQUISTO DI ABITAZIONI DA PARTE DELLE FAMIGLIE 

mln di euro 

Elaborazione Ance su dati Banca d’Italia 

Var gen-sett 2019/ 

gen-sett 2018 

-8,2 % 
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Una nuova domanda abitativa 
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FAMIGLIE PER NUMERO DI COMPONENTI IN ITALIA 
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Elaborazione Ance su dati Istat 
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Var. gen-sett 2019/ 

gen-sett. 2018 

+0,6 % 

 

Il pericolo di un nuovo credit crunch 

Elaborazione Ance su dati Banca d’Italia 

Nuovi finanziamenti per investimenti nelle costruzioni residenziali 
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L’impatto dei crediti deteriorati sul mercato 

Sofferenze 

Lorde 

54% 

Inadempienz

e probabili 

43% 

Finanziamenti 

scaduti 

3% 

Non Performing Exposure in Italia 
30 settembre 2019 - Val % 
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Sofferenze vs nuovi finanziamenti nelle costruzioni 

mln di euro 

Finanziamenti 
totali 

Sofferenze lorde 

43 
78 

4,2 14,3 

174 

0

50

100

150

200

2017 2018  dal 2019

Sofferenze UTP 2019 UTP - Pipeline Finanziamenti in bonis, stadio 2

Elaborazione Ance su dati Banca d’Italia e PWC 

Le cessioni di NPE 
mld di euro 
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Fine ciclo per gli investimenti non residenziali? 

NUOVO E MANUTENZIONE – n.i. 2000=100 
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2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Dal 2007 al 2019 

-25,7% 

Elaborazione Ance su dati Istat 
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Fine ciclo per gli investimenti non residenziali? 

PRODUZIONE DERIVANTE DAI PERMESSI RITIRATI PER LA COSTRUZIONE DI NUOVI FABBRICATI NON RESIDENZIALI E AMPLIAMENTI  

Volumi in mc 

Fonte: Ance 
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Var gen-sett 2019/ 

gen-sett 2018 

-30,1 % 

 

Fine ciclo per gli investimenti non residenziali? 

Nuovi finanziamenti per investimenti nelle costruzioni non residenziali 

Elaborazione Ance su dati Banca d’Italia 
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Un primo segnale per le infrastrutture 

INVESTIMENTI IN COSTRUZIONI NON RESIDENZIALI PUBBLICHE – n.i. 2000=100 

+2,9% nel 2019   

(+1 mld) 
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Crisi in atto dal 

2005: -58,3% 

Elaborazione Ance su dati Istat 



30 

Previsioni 

+1,7% 

+2,5% 

+1,5% 

0,4% 

+4,0% 

Stime e Previsioni 

Investimenti in costruzioni 

Nuove costruzioni residenziali 

Manutenzione straordinaria abitativa 

Costruzioni non residenziali private 

Costruzioni non residenziali pubbliche 

Stime 

+2,3% 
(+5,2 mld) 

+5,4% 
(+1,2 mld) 

+0,7% 
(+1,2 mld) 

+2,5% 
(+1,8 mld) 

+2,9% 
(+1 mld) 

2019 2020 

Trend 

(+0,5%/+2%) 

(-0,5%/+0,5%) 

(+0,5%/+2%) 

(-2%/-0,5%) 

 

(+2%/+5%) 

 

2021 
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Giacomo Leopardi 

Dialogo di un venditore di almanacchi e di un passeggere 

La vita felice? Speriamo prima del 2045!! 

«Quella vita ch'è una cosa bella, non è la vita che si conosce, ma quella che non 

si conosce; non la vita passata, ma la futura. Coll'anno nuovo, il caso 

incomincerà a trattar bene voi e me e tutti gli altri, e si principierà la vita felice.» 



Grazie per l’attenzione 

Flavio Monosilio 

Direzione Affari Economici e Centro Studi 

affarieconomici@ance.it 
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